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Besvarelse af 10-dages forespørgsel fra Peter Sporleder (C) 

vedr. magasinet Vital 

 

Sundhed og Omsorg har den 23. januar 2025 modtaget en 10-dages fore-

spørgsel fra Peter Sporleder (C) vedrørende magasinet Vital. Spørgsmålene 

besvares herunder.  

Som supplement til dette svar henvises til besvarelsen af 10-dags forespørg-

sel som er besvaret 11. oktober 2024, hvor der ligeledes blev besvaret 

spørgsmål vedr. magasinet Vital. Her var læserundersøgelsen om magasi-

net vedlagt. Besvarelsen kan findes HER 

 
Spørgsmål 1: Hvilke overvejelser ligger til grund for de to ekstra udgi-

velser af magasinet, herunder den valgte tidsperiode? 

Antallet af årlige udgivelser har varieret siden Vitals start i 2008. I perioden 

2013-2017 udkom magasinet således seks gange årligt, og i 2018 blev der 

eksperimenteret med hvert andet nummer blev husstandsomdelt til samtlige 

husstande.  

Baggrunden for, at det i sommeren 2024 blev besluttet, at man i en periode 

(frem til og med udgangen af 2025) atter ville udgive seks årlige numre, var 

særligt grundet i et ønske om at øge informationsniveauet til borgerne (her-

under pårørendesegmentet), i en tid, hvor sundhedsvæsenet stod over for 

væsentlige forandringer, såsom en ny ældrelov og en sundhedsreform. 

Desuden var der ønsker om øget aktualitet i bladets indhold, ligesom det var 

en naturlig opgave for Vital at dække det kommende valg til Ældrerådet. 

Vital omdeles til alle aarhusianere over 60, altså præcis samme gruppe, som 

er stemmeberettiget til Ældrerådet. Vital bliver derfor en vigtig kanal til at få 

kandidater til at stille op til Ældrerådet, til at bidrage til at højne valgdeltagel-

sen ved ældrerådsvalget og til at præsentere det nyvalgte råd. 

Det er aftalt med Ældrerådet, at der afsættes sider til ældrerådsvalget i alle 

seks numre i 2025: 

• Februar + April + Juni: Fokus på opstilling som kandidat 

• August: Rekruttering af frivillige til at afholde valget 

• Oktober: Fokus på valget og kandidaterne 

• December: Valgresultat og valgte kandidater 

Som eksempel på Vitals funktion som fysisk kommunikationskanal til mål-

gruppen kan nævnes, da Beredskabsstyrelsen i 2024 valgte at udsende pje-

cen pjecen "Forberedt på kriser" digitalt til alle danskere, der var tilmeldt digi-

tal post, så fulgte Sundhed og Omsorg op med at distribuere pjecen fysisk 

som et indstik i Vital, for at sikre, at den gruppe aarhusianere, fortrinsvis æl-

dre, der er frameldt digital post, også modtog pjecen.  

Sundhed og Omsorg er i øjeblikket i færd med at afdække, om et supple-

rende digitalt nyhedsbrev er en bedre vej til at formidle de arrangementer og 
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tiltag, som ikke vil kunne nå at komme med i magasinet (da det typisk har re-

daktionel deadline ca. seks uger før udgivelse).  

I udgangspunktet er den aktuelle plan derfor, at Vital vil udkomme fire gange 

i 2026, eventuelt suppleret af et digitalt nyhedsbrev.  
 

Spørgsmål 2: Hvordan forholder rådmanden sig til, at bladet Vital nu ri-

sikerer at politiseres med tilføjelsen af klummen "Budde og borgerne", 

i modsætning til dets tidligere funktion som en neutral og oplysende 

publikation, der fremmer en aktiv hverdag og skaber fællesskaber gen-

nem positive historier? Det var netop neutralitet, der var gældende og 

blev håndhævet under den tidligere rådmand. 

Det er ikke nyt, at Vital indeholder en "rådmandsklumme". Det har tidligere 

rådmænd også haft.   

Rådmand Jette Skive havde i en periode sin faste klumme "Rådmandens 

hjørne" og i en anden periode var det hende, der stod for magasinets intro-

ducerende klumme.  

I de år, der har været regelmæssig åben træffetid hos rådmanden, har det 

også haft en fast annoncering.  

 

 

"Budde og borgeren" har typisk været enten omtaler af rådmandens dialog 

med borgere eller en perspektiverende klumme på magasinets tema.  

Hensigten er at bidrage til den demokratiske samtale, give plads til formid-

ling af kommunens beslutninger og visioner inden for området og sætte min-

dre system og mere ansigt bag. Rådmanden optræder altid i sin funktion af 

rådmand. 
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Vital har ikke haft en redaktionel linje, der friholder magasinet fra hverken 

aarhusianske politikere eller andre personer med kendte politiske ståsteder. 

Som eksempel på sidstnævnte har den dominerende illustration på forsiden 

på de seneste to numre været hhv. tidligere rådmand Dorthe Laustsen og 

Helge Adam Møller. Diverse rådmænd eller borgmester har gennem årene 

optrådt i magasinet og bl.a. præsenteret events og/eller formidlet politiske 

beslutninger og andre relevante tiltag.  

 

 
Det er aftalt, at de to udgivelser mellem sommerferien og kommunalvalget 

2025 vil være uden rådmandsklumme.   

 

Spørgsmål 3: Hvilke overvejelser af hensyn gør rådmanden sig ved at 

tildele ekstra bevillinger til Vital i et valgår? 

Årsagen til udvidelsen er anført under spørgsmål 1.  

I forbindelse med beslutningen blev der gennemført en læserundersøgelse, 

som Voxmeter udførte i juni 2024 blandt 937 aarhusianere i målgruppen. 

Den viste at 84% af borgerne kendte bladet, og heraf angav 46%, at de altid 

læste magasinet og 67% sagde at de var positive eller meget positive over-

for magasinet.  

Læserundersøgelsen er tidligere fremsendt ifm. 10-dages forespørgsel om 

Vital i oktober 2024. 

Det har været et vigtigt hensyn, at magasinet fungerer godt som kanal til 

målgruppen, hvilket illustreres af såvel den positive læserundersøgelse som 

tydelig opbakning til magasinet fra bl.a. Ældrerådet og Ældre Sagen, hvilket 

bl.a. fremgår af debatindlægget fra de to formænd og rådmanden i Aarhus 

Stiftstidende: Magasinet Vital er vigtigt - så ingen gamle bliver glemt i infor-

mationsstrømmen | stiften.dk (25.10.24). 
 

https://aarhus.dk/media/exhlfcjf/bilag.pdf?format=noformat
https://stiften.dk/debat/magasinet-vital-er-vigtigt-ingen-gamle-bliver-glemt-i-informationsstroemmen
https://stiften.dk/debat/magasinet-vital-er-vigtigt-ingen-gamle-bliver-glemt-i-informationsstroemmen
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Spørgsmål 4: Hvad er den økonomiske baggrund for disse bevillinger, 

og hvorfra tages midlerne til at finansiere, at magasinet Vital kan ud-

komme seks gange i stedet for fire? 

Udgiften er finansieret inden for Sundhed og Omsorgs egen budgetramme.  
 

Spørgsmål 5: Der ønskes en samlet og detaljeret budgetoversigt for 

hhv. fire udgivelser og seks udgivelser af magasinet. 

Der er i 2023 skrevet en fireårig kontrakt om trykning, distribution og annon-

ceringshåndtering af Vital på 60 sider. Som en del af kontrakten indgår en 

garanteret annonceindtægt. Den aktuelle, prisindeksregulerede nettoudgift 

udgift er pt. 335.000 kr. pr. nummer.   

Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse medfinansierer 

med 120.000 kr. p.a. og bidrager i øvrigt med to siders redaktionelt indhold 

til hvert af disse fire numre.  

Der er i 2024 skrevet en kontrakt gældende for halvandet år (tre numre) om 

trykning, distribution og annonceringshåndtering af et 52-siders magasin. 

Udgiften er 355.000 kr. pr. nummer. Der er ikke nogen garanteret annonce-

indtægt. 

Leverandørudgiften til fire numre er 1.340.000 kr. til seks numre 2.050.000 

kr. pr. år.  

Udgifter, primært arbejdsløn til redaktion, produktion og layout, fratrukket an-

nonceindtægter beløber sig til i alt 1.149.130 kr. i 2025. Budget for seks 

numre 2025 er samlet 3.189.130 kr. 

Budgettet ved fire numre ville have været ca. 2.200.000 kr.  

Det svarer aktuelt til en samlet kostpris på cirka 8 kroner pr. trykt magasin 

(ved 6 numre).  
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